
 

Taviano  

 

 

Città dei Fiori 
(Lecce – Italy) 

 
COPIA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N°.  17 del  03/04/2019

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI BILANCIO DI PREVISIONE 2019/2021.

L’anno 2019 il giorno 03 del mese di aprile    alle ore 16:00, nella sala delle adunanze del Comune, si è
riunito il Consiglio Comunale  nelle persone dei sigg. 

N.
COGNOME E NOME

PRES.

1 TANISI Giuseppe
P

2 PELLEGRINO Giuseppe Francesco
P

3 STEFANELLI Serena
P

4 PREVITERO Antonella Lucia
P

5 STEFANO Marco
P

6 LEZZI Francesco
P

7 CORNACCHIA Paola
P

8 SANTACROCE Germano Luca
P

9 FONSECA Gianni
P

N.
COGNOME E NOME

PRES.

10
CALZOLARO Viviana Anna

P

11
D'ARGENTO Barbara Anna

P

12
GIANNI' Irene

P

13
PORTACCIO Carlo Deodato

P

14
RAINO` Salvatore

P

15
MANNI Antonino

A

16
SABATO Teresa

P

17
TRISOLINO Salvatore

A

Partecipa il Segretario Generale  Antonio SCRIMITORE

Il  Presidente,  riconosciuto  legale  il  numero  degli  intervenuti,  dichiara  aperta  la  seduta  e  pone  in
discussione l’argomento in oggetto.

Pareri ai sensi dell’art.49 - D.lgs. n. 267/2000

Regolarità Tecnica

Parere: Favorevole
Data: 28/03/2019

Responsabile Settore 
F.to Francesco Trianni

Regolarità Contabile

Parere: Favorevole
Data: 28/03/2019

Responsabile Servizio Finanziario
F.to TRIANNI Francesco



OGGETTO: Approvazione schema di bilancio di previsione  2019/2021.

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che il D. Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 ha modificato ed integrato il D. Lgs. 23 giugno 2011, n.
118, con riferimento ai sistemi contabili ed agli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L. 5 maggio 2009, n. 42. 

RICHIAMATO l'art. 11 del D. Lgs. 118/2011, così come modificato ed integrato dal D. Lgs. 126/2014, ed
in particolare il comma 14, il quale prescrive che a decorrere dal 2016 gli enti di cui all'art. 2 adottino gli
schemi  di  bilancio  previsti  dal  comma  1  del  medesimo  articolo  che  assumono  valore  a  tutti  gli  effetti
giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria. 

DATO ATTO pertanto che, per effetto delle sopra citate disposizioni, gli schemi di bilancio risultano così
articolati: 

- bilancio di previsione finanziario per il triennio 2019-2021, che assume funzione autorizzatoria, costituito
dalle previsioni delle entrate e delle spese, di competenza e di cassa del primo esercizio, dalle previsioni
delle entrate e delle spese di  competenza degli  esercizi  successivi,  dai  relativi  riepiloghi  e dai  prospetti
riguardanti il quadro generale riassuntivo e gli equilibri. 

CONSIDERATO che,  per  quanto  concerne  gli  schemi  armonizzati  di  cui  all'allegato  9  del  D.  Lgs.
118/2011, è prevista la classificazione del bilancio finanziario per missioni e programmi di cui agli articoli
13 e 14 del citato D. Lgs. 118/2011 e la reintroduzione della previsione di cassa, che costituirà limite ai
pagamenti di spesa. 

DATO ATTO che l’unità di voto per l’approvazione del bilancio di previsione finanziario armonizzato è
costituita dalle tipologie per l’entrata e dai programmi per la spesa. 

CONSIDERATO che dal 1 gennaio 2015 gli enti devono provvedere alla tenuta della contabilità finanziaria
sulla base dei principi generali, ed in particolare in aderenza al principio generale n. 16 della competenza
finanziaria, in base al quale le obbligazioni attive e passive giuridicamente perfezionate sono registrate nelle
scritture contabili con l'imputazione all'esercizio nel quale vengono a scadenza. 

DATO  ATTO pertanto  che,  in  applicazione  del  principio  generale  della  competenza  finanziaria,  le
previsioni di entrata e di spesa iscritte in bilancio negli schemi di cui all’allegato 9 del D.Lgs. 118/2011, si
riferiscono agli  accertamenti  e agli  impegni che si  prevede di assumere in ciascuno degli esercizi  cui  il
bilancio si riferisce ed esigibili nei medesimi esercizi e, mediante la voce “di cui FPV”, l'ammontare delle
somme che si prevede di imputare agli esercizi successivi. 

DATO ATTO inoltre che sono iscritte in bilancio le previsioni delle entrate che si prevede di riscuotere o
delle spese di cui si autorizza il pagamento nel primo esercizio considerato nel bilancio, senza distinzioni fra
riscossioni e pagamenti in conto competenza e in conto residui. 

DATO ATTO che le previsioni di entrata e di spesa sono state allocate in bilancio in relazione al trend
storico consolidato,  alle  comunicazioni  ufficiali  del  Ministero dell’Interno,  alle  obbligazioni  contrattuali
assunte dal Comune di Taviano nonché sulla base delle indicazioni fornite dall’Amministrazione, tenuto
conto delle esigenze dei servizi e degli obiettivi di gestione da perseguire per l’anno 2019. 

RICHIAMATO l’art. 1, comma 169, della L. n. 296/06 (Legge finanziaria 2007) ai sensi del quale “Gli enti
locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme
statali  per  la  deliberazione  del  bilancio  di  previsione.  Dette  deliberazioni,  anche  se  approvate
successivamente  all'inizio  dell'esercizio  purché  entro  il  termine  innanzi  indicato,  hanno  effetto  dal  1°
gennaio dell'anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le
aliquote si intendono prorogate di anno in anno.” 

Vista la Delibera di giunta Comunale n.  68 del 8/3/2019 con la quale è stato approvato:

 lo schema di bilancio di previsione quale documento di programmazione finanziaria e monetaria
costituito dalle previsioni delle entrate e delle spese, di competenza e di cassa del primo esercizio,
dalle  previsioni  delle  entrate  e  delle  spese  di  competenza  degli  esercizi  successivi,  dai  relativi
riepiloghi, e dai prospetti riguardanti il quadro generale riassuntivo e gli equilibri; 

  gli allegati propri del bilancio di previsione come evidenziati nel richiamato articolo 11 del D.Lgs
118/2011 ivi di seguito richiamati: 



- il prospetto esplicativo del presunto risultato di amministrazione; 

- il prospetto concernente la composizione, per missioni  e programmi,  del fondo   pluriennale
vincolato; 

- il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità; 

- il prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento; 

- il prospetto di verifica dei vincoli di finanza pubblica; 

- la  nota  integrativa  contenente  agli  elementi  previsti  dal  principio  contabile  applicato  della
programmazione;

VISTE le proposte al Consiglio Comunale di approvazione delle aliquote e tariffe dei seguenti tributi: TARI,
TASI, IMU e addizionale comunale all’IRPEF. 

VISTE le seguenti deliberazioni: 

- Adozione del Programma triennale delle Opere Pubbliche ed elenco Comunale - deliberazione di Giunta
Comunale n. 87 del 28/3/2019; 

- Servizi a domanda individuale – determinazione del tasso di copertura in percentuale del costo di gestione
dei servizi stessi per l’anno 2019 – art. 172 D. Lgs. 267/2000 - deliberazione di Giunta Comunale n. 85
approvata il 28/3/2019; 

RILEVATO che il piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari di cui all’art. 58, comma 1° del D.L.
n. 112/2008 è contenuto nel D.U.P. (Documento Unico di Programmazione) e ne costituisce parte integrante;

VISTE inoltre le seguenti proposte di deliberazioni di Giunta: 

- destinazione dei proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie per violazioni al codice della strada –
art. 208 CDS relative all’anno 2019 -  approvata con deliberazione  di G. C. n. 82 del 28/3/2019;

 -  programmazione triennale del fabbisogno di personale 2019-2021 e del piano annuale delle assunzioni
2019, approvata con deliberazione  di G. C. n. 83 del 28/3/2019, sottoscritta in pari data dal Revisore Unico
dei Conti;

DATO ATTO che il Comune di Taviano non è ente strutturalmente deficitario o in dissesto e pertanto non è
tenuto a rispettare il limite minimo di copertura del costo complessivo dei servizi a domanda individuale
fissato al 36% dall’art. 243 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 267/2000. 

DATO ATTO che è garantito il rispetto del vincolo di spesa sul personale di cui al comma 557 dell’art. 1
della Legge 296/2006. 

TENUTO CONTO che si rende necessario procedere, così come previsto dall’art. 174 del D. Lgs. 18 agosto
2000, n. 267 e dell’art. 10 del D. Lgs. 118/2011, all’approvazione dello schema di bilancio 2019/2021 con
funzione autorizzatoria. 

VISTO lo schema di bilancio di previsione finanziario armonizzato 2019-2021 – schema di cui all’allegato 9
al D. Lgs. 118/2011. 

VISTO il parere favorevole del Revisore dei Conti pervenuto con nota prot. 3739 del 28/3/2019;

VISTI: 

− il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

− il D. Lgs. n. 118 del 23.06.2011; 

− lo Statuto Comunale; 

− Legge n. 208 del 28 dicembre 2015 (Legge di stabilità 2016). 

DATO  ATTO  CHE  con  nota  prot.  3779  del  25/3/2019  è  stato  presentato  emendamento  dal  gruppo
consiliare Taviano libera e Lega per Salvini Premier con la seguente proposta: “ minori spese per € 90.000
sul cap. indennità degli organi istituzionale; maggiori spese di € 40.000,00 istituzione capitolo per benefici
e riduzione della tassa sulla spazzatura a chi non supera € 9.000,00 di ISEE; maggiori spese € 50.000,00
per istituzione capitolo centro disabili”



DATO ATTO che con nota prot. 3933 del 27/3/2018 è stato presentato emendamento dal gruppo consiliare
Taviano  insieme  con  la  seguente  proposta:  maggiore  spesa  cap.  9660  iniziative  di  carattere  sociale
(  istituzione  del  Taxi  sociale  €  10.000.,00);  maggiore  entrata  nuova  istituzione  capitolo  restituzione
indennità di carica organi istituzionali finalizzata a iniziative di carattere sociale € 10.000,00

DATO ATTO CHE  il Revisore dei conti con parere datato  29/32019, in atti d’ufficio, ha espresso parere
sfavorevole all’emendamento n. 1 proposto  dal gruppo consiliare Taviano libera e Lega per Salvini Premier
e parere favorevole all’emendamento n. 2 proposto  dal gruppo consiliare Taviano insieme;

Si procede alla votazione degli emendamenti presentati:

1) emendamento  presentato  dal  gruppo  consiliare  Taviano  libera  e  Lega  per  Salvini  Premier:  voti
favorevoli  3  (  Portaccio,  Sabato  e  Rainò)  contrari  12(  gruppo  consiliare  Taviano  insieme)
RESPINTO

2) emendamento presentato dal gruppo consiliare Taviano insieme: voti favorevoli 15 ( unanimità dei
presenti) APPROVATO

VISTI i pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto
2000, n. 267. 

con voti favorevoli 12 ( Gruppo Maggioranza) e 3 contrari (Portaccio, Sabato, Rainò’  )

D E L I B E R A

DI  APPROVARE sulla  base  delle  considerazioni  espresse  in  premessa,  i  seguenti  documenti  di
programmazione finanziaria per il triennio 2019/2021, che assumono valore a tutti gli effetti giuridici, anche
ai fini autorizzatori, allegati quale parte integrante del presente atto:  

 lo schema di bilancio di previsione quale documento di programmazione finanziaria e monetaria
costituito dalle previsioni delle entrate e delle spese, di competenza e di cassa del primo esercizio,
dalle  previsioni  delle  entrate  e  delle  spese  di  competenza  degli  esercizi  successivi,  dai  relativi
riepiloghi, e dai prospetti riguardanti il quadro generale riassuntivo e gli equilibri; 

  gli allegati propri del bilancio di previsione come evidenziati nel richiamato articolo 11 del D.Lgs
118/2011 ivi di seguito richiamati: 

- il prospetto esplicativo del presunto risultato di amministrazione; 

- il prospetto concernente la composizione, per missioni  e programmi,  del fondo   pluriennale
vincolato; 

- il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità; 

- il prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento; 

- il prospetto di verifica dei vincoli di finanza pubblica; 

- la  nota  integrativa  contenente  agli  elementi  previsti  dal  principio  contabile  applicato  della
programmazione. 

DI DARE ATTO che  i  suddetti  schemi  di  bilancio  di  previsione  per  il  triennio  2019-2021 sono stati
predisposti in conformità a quanto stabilito dalla Legge di stabilità 2019 e a tutte le normative di finanza
pubblica.

DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma
4, del D.Lgs. n. 267/2000 12 ( Gruppo Maggioranza) e 3 contrari (Portaccio, Sabato, Rainò’  )



Resoconto stenotipografico

Approvazione schema di bilancio di previsione 2019 /2021

Si da atto che la discussione complessiva su tutti i punti inerenti al bilancio è stata riportata nel testo della
deliberazione n. 10/2019

PRESIDENTE – Favorevoli?  

 VOTAZIONE

FAVOREVOLI – 12

CONTRARI – 3

 

PRESIDENTE – Per l’immediata esecutività del punto, favorevoli?  

VOTAZIONE

FAVOREVOLI  - 12

CONTRARI - 3



Verbale letto, confermato e sottoscritto.

Il Presidente Il Segretario Generale

F.to  SANTACROCE Germano Luca F.to  Antonio SCRIMITORE

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione viene affissa all'Albo Pretorio Informatico di questo 

Comune sul sito istituzionale www.comune.taviano.le.it   il 17/04/2019  per  restarvi quindici giorni 

consecutivi  (art.124 c.1 - D.Lgs.267/2000 e art. 32 comma 1 legge 69/2009). 677

Taviano, lì 17/04/2019
Responsabile settore AA.GG. 

F.to Marilena Lupo

ESECUTIVITÀ DELLA DELIBERAZIONE

La presente deliberazione è divenuta esecutiva per:

[ X ] È stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 –c.4 – D.lgs. 267/2000);

[  ] Diviene esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134 –c.3 – D.lgs. 267/2000);

Responsabile settore AA.GG.
F.to Marilena Lupo

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs.7/3/2005
n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune, ai
sensi dell'art. 22 del D. Lgs. 82/2005.


